
Obsah publikace „Česká republika – váš nový domov, informace pro držitele mezinárodní ochrany“ 

 
1. Uvítací slovo 

- Zdůraznění potřeby učit se český jazyk, vč. upozornění na bezplatné kurzy  
- Zmínka o integračních kurzech a zdůraznění jejich důležitosti 

 
2. Základní informace o České republice 

- Základní informace o státním zřízení, geografii, obyvatelstvu 
- Mapa ČR s vyobrazením krajů a krajských měst 
- Státní symboly a hymna a nakládání s nimi 
- Základní hodnoty české společnosti, Ústava, Listina základních práv a svobod – svoboda 

projevu, ČR jako demokratický stát, ČR jako právní stát, rovnost před zákonem, rovnost 
mužů a žen, respekt soukromého vlastnictví, přednost práva před náboženstvím, 
svobodná možnost volby 

- Rozdělení státní moci, volby, role občanské společnosti 
- Náboženství v ČR, náboženství jako soukromá záležitost 

 
3. Důležité informace pro osoby, kterým byla udělena mezinárodní ochrana 

- Práva a povinnosti držitelů mezinárodní ochrany 
- Povinnost hlášení změn 
- Povinné zdravotní a sociální pojištění 
- Státní integrační program včetně výuky češtiny 
- Integrační kurzy 
- Integrace nad rámec SIP, centra na podporu integrace cizinců 
- Občanství ČR 
- Slučování rodin 
- Krátkodobá návštěva 
- Právo cestovat v EU a Schengenu 
- Ochrana osobních údajů 

 
4. Školství, vzdělávání, uznávání vzdělání 

- Vzdělávací soustava v ČR, typy škol 
- Předškolní vzdělávání 
- Povinná školní docházka, spolupráce rodičů se školou 
- Zdůraznění vyššího vzdělání pro dobré uplatnění na trhu práce 
- Uznání zahraničního vzdělání 
- Výuka češtiny a cizích jazyků, jazykové školy, webové stránky pro samostudium 

 
5. Zaměstnání 

- Držitelé MO nepotřebují pracovní povolení 
- Zprostředkování zaměstnání - úřady práce, pracovní agentury 
- Pracovní právo - pracovní poměr a druhy pracovních smluv, pracovní doba, pracovní 

neschopnost, nárok na dovolenou, pracovní podmínky 
- Mzda, minimální mzda, srážky ze mzdy – daně, pojištění 



- Rizika a ochrana zaměstnanců 
- Žádost o zaměstnání – CV, motivační dopis, průvodní dopis 
- Rekvalifikace a další profesní vzdělávání 
- Studenti a zaměstnání 
- Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
- Co dělat v případě nezaměstnanosti – registrace na úřadu práce 
- Státní svátky a dny pracovního volna 

 
 

6. Podnikání 
- Rozdíl mezi podnikáním a zaměstnáním, možná rizika 
- Rozdíl mezi fyzickou a právnickou osobou 
- Živnostenský zákon, vznik živnostenského oprávnění 
- Povinnosti OSVČ 

 
7. Finance a pojištění 

- Peníze a bezhotovostní platební styk 
- Otevření bankovního účtu 
- Poštovní platební poukázky 
- Půjčky a rizika 
- Povinné zdravotní a sociální pojištění 
- Další pojištění: vozidel, nemovitosti a domácnosti, úrazové, cestovní, životní 

 
8. Zdravotnictví 

 
- Veřejné zdravotní pojištění, zdravotní pojišťovny 
- Systém zdravotnictví v ČR –  druhy zdravotnických zařízení, praktičtí lékaři, specialisté 
- Ženy mohou ošetřovat i muži lékaři a muže mohou ošetřovat i ženy lékařky  
- Co dělat v případě onemocnění (praktický lékař vs. Pohotovostní služba) 
- Registrace u praktického lékaře, zubaře, gynekologa 
- Důležitost preventivní péče, očkování 
- Těhotenství a narození dítěte – porodnice, registrace v porodnici 
- Ochrana zdravotně postižených osob – průkazy osob se zdravotním postižením 
- Psychiatrická a psychologická péče 
- Léčba závislostí 
- Zdravotní pojištění při cestách do zahraničí 

 
9. Sociální systém a sociální zabezpečení 

- Systém sociálního zabezpečení v ČR 
- Mezinárodní bilaterální smlouvy o sociálním zabezpečení 
- Péče o seniory, důchody 
- Systém dávek a nároků na ně (odlišit sociální dávky ÚP a ČSSZ) 
- Péče o osoby zdravotně postižené, dávky pro osoby zdravotně postižené  

 
10. Bydlení 



- Možnosti bydlení v ČR, bydlení ve velkých vs. menších městech 
- Nájemní a podnájemní smlouvy 
- Hlášení místa pobytu na území a jeho změn 
- Náklady na bydlení, rizika neplacení 
- Jak si hledat bydlení 
- Podpora státu – sociální bydlení 
- Soužití se sousedy 

 
11. Doprava 

- Možnost přepravy po ČR, nákup jízdenek 
- MHD, nákup jízdenek, předplatné jízdnéOdkazy na weby s možností vyhledávání spojení 
- Pravidla přepravy v dopravních prostředcích 
- Získání řidičského průkazu a řízenívozidla 
- Dodržování dopravních předpisů 

 
12. Rodina, rovnoprávnost, děti 

- Manželství 
- Narození dítěte (včetně nutnosti zažádat o jeho mezinárodní ochranu) 
- Mateřská a rodičovská dovolená, přídavky na děti 
- Prevence domácího násilí 

 
13. Nakupování 

- Druhy obchodů 
- Otevírací doba 
- Platby za zboží 
- Nakupování on-line 
- Záruční doba, ochrana spotřebitelů 

 
14. Volný čas 

- Možnosti volnočasových aktivit pro dospělé a děti (včetně kroužků pro děti ve školách, 
ZUŠ, DDM atd.) 

- Sport a turistika – populární sporty, sportovní kluby a organizace, Sokol 
- Kultura – divadla, muzea, kina, koncerty 
- Migrantské spolky 
- Restaurace, kavárny, spropitné 
- Média 
- Užitečné weby (www.kudyznudy.cz, www.expats.cz apod.) 

 
15. Doporučení 

- Bezplatná pomoc a informace 
- Pozor na zprostředkovatele a pochybné půjčky 
- Osobní doklady a dokumenty 
- Dodržování zákona 

 
16. Další užitečné informace 

http://www.kudyznudy.cz/
http://www.expats.cz/


- Jací jsou Češi - česká mentalita 
- Kulturní zvyklosti, pravidla slušného chování, možná nedorozumění  
- Kouření 
- Dodržování času 
- Nepsaná pravidla: podání ruky, čekání ve frontách, systém „lístečků“ na úřadech, nejdřív 

se vystupuje, potom nastupuje, obvyklá vzdálenost při komunikaci, pomoc starším a 
nemohoucím lidem apod. 

- Odpad - třídění odpadu, nevhazování  toaletních potřeb do WC, nevhazování  toaletního 
papíru do koše na odpadky, kontejnery na velkoobjemový odpad 

- Pošta, označení schránky 
- Důležité kontakty – MV ČR, Policie ČR, bezplatné poradenství pro cizince, linky pomoci 

17. Rejstřík 

Na konci každé kapitoly budou uvedeny odkazy na užitečné webové stránky a kontakty 
týkající se tématu. 


		2018-04-12T08:25:51+0000
	Not specified




